
議員活動報告と演説会のご案内 
 
桜も満開の季節となりましたが、皆様方におかれましては、お元気でお過

ごしのことと存じます。また日頃からのご支援とご協力に感謝を申しあげます。 
さて、早いもので昨年 2 月の市議選から 1 年が経過しました。私は昨年の 3

月市議会(予算議会)での、代表質問、毎回の議会で一般質問、そして大分県後期

高齢者医療広域連合議会議員として、議会内外で市民の願いを後押し、要求実

現に取り組んできました。 
こうしたなかで、みなさん方のご協力もいただいて、 

●後期高齢者医療保険料据え置き 
大分県後期高齢者広域連合議会では、平成 22 年度~23 年度の 75 歳以上の方

の後期高齢者医療保険料を据え置きさせることができました。後期高齢者医療

制度の即時廃止を求めながら、安心できる医療制度への改善を求めていきます。 
●国保･資格証明書発行緩和 
税の滞納を理由に正規の国保証から、窓口１０割負担の資格証明書に置き換

えられていた世帯に対し、小学生・中学生につづき・高校生、新型インフルエ

ンザ患者は短期保険証での対応となりました。 
●年末年始緊急雇用相談窓口開設 
地元進出大企業の派遣切りが横行するなか、雇用保険も切れ再就職先のきま

らない方、仕事と住居を追われ路頭に迷う労働者の支援を続けています。 
●開会中の３月市議会では、国保税の値上げストップを、小中学校隣接校選択

制の中止、住宅リフォーム助成事業、精神障がい者の交通助成を取り上げ、新

年度から、国保・健診事業が民間医療機関でも行えるようになります。 
さて、7 月には参議院選挙がおこなわれます。日本共産党は、全国で比例代表

での 5 議席絶対確保のため、650 万票をめざしています。 
日本共産党の姿を多くの有権者に知っていただくために、演説会をおこなう

ことにしました。4 月 18 日(日)午後 2 時 30 分から大分文化会館大ホールです。 
弁士は、紙智子参議院議員です。山下かい党県青年学生部、堤栄三県議会議

員もお話します。ぜひ、お誘い合わせのうえ、おこしいただきますようにご案

内申しあげます。 
皆様方のいっそうのご支援とご協力をお願い申し上げまして、議会報告と演

説会のご案内とさせていただきます。 
 

2010 年 3 月 23 日 
大分市議会議員 福間健治 


